国有股东所持股份协议转让有关问题的批复》。2015年 7月 3日，前述协议转让

办理完毕过户手续，中国海运持有中海海盛 13.38%的股份，览海上寿持有中海

海盛 14.11%的股份，览海上寿成为中海海盛的第一大股东。

（10）2016年非公开发行股票

股份类型 改革前股份数量（股） 改革后股份数量（股）

非流通股

国有法人股 122,925,000 -
社会法人股 38,279,506 -
非流通股合计 161,204,506 -

有限售条件

的流通股

国有法人股 - 122,925,000
社会法人股 - 38,279,469

有限售条件的流

通股合计

-
161,204,469

无限售条件

的流通股

A股 156,078,044 285,961,510
无限售条件的流

通股合计
156,078,044 285,961,510

总股本 317,282,550 447,165,979

国浩律师（上海）事务所 法律意见书

16

2016年 3月 16日，经中国证监会“证监许可[2015]2977号”《关于核准中海

（海南）海盛船务股份有限公司非公开发行股票的批复》批准，公司非公开发行

291,970,802股新股，发行完成后，公司总股本由 581,315,773股增至 873,286,575

股。

（11）2016年变更公司名称

经公司于2016年11月24日召开的2016年第四次临时股东大会批准，公司决定

将公司名称由“中海（海南）海盛船务股份有限公司”变更为“览海医疗产业投

资股份有限公司”。

2016年11月24日，公司就名称变更完成了工商变更登记手续。

（12）2017年回购公司股份并注销

经公司于2016年11月7日召开的2016年第三次临时股东大会批准，览海投资

决定以集中竞价交易方式回购公司A股股份，拟回购股份的价格为不超过董事会

通过回购股份决议之日（即2016年9月13日）的股票收盘价12.81元/股，回购股份

实施期限自公司股东大会审议通过回购股份方案不超过六个月；本次拟回购股份

的数量为不少于390.32万股，具体数量以回购期满时实际回购的股份数量为准；

本次拟用于回购股份的资金总额为5,000万元，具体金额以实际回购的股份数量

和价格确定。

2017年1月18日，览海投资完成本次股份回购，本次回购股份总额为4,187,500

股，占览海投资总股本比例0.4795%，成交的最高价为12.50元/股，最低价为11.09

元/股，支付的总金额为50,003,084.91元。览海投资于2017年1月19日在中国证券

登记结算有限责任公司注销本次回购的股份。本次回购并注销前后的股本结构变

动情况如下：

股份类别
回购前 本次回购股

份总数

回购完成后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

有限售条件

流通股份
291,970,802 33.43% 0 291,970,802 33.59%

无限售条件

流通股份
581,315,773 66.57% 4,187,500 577,128,273 66.41%

股份总数 873,286,575 100.00% 4,187,500 869,099,075 100.00%

本所律师核查后认为，览海投资是依法设立并有效存续的股份有限公司；截

至本法律意见书出具之日，览海投资未出现依据相关法律法规或其目前适用之公

司章程规定需要终止的情形；览海投资具备实施本次重大资产重组的主体资格。

国浩律师（上海）事务所 法律意见书

17

（二）交易对方的主体资格

根据上海市工商行政管理局自由贸易试验区分局于2015年11月26日核发的

统一社会信用代码为“91310000MA1K331F08”的《营业执照》，览海洛桓的企业

类型为有限责任公司，住所为中国（上海）自由贸易试验区德堡路38号1幢二层

204-08室，法定代表人为密春雷，注册资本为60,000万元，成立日期为2015年11

月26日，营业期限自2015年11月26日至2045年11月25日，经营范围为“实业投资，

投资管理，资产管理、投资咨询，从事医疗科技领域内的技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务，一类医疗器械的销售[依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动]”。

截至本法律意见书出具之日，览海集团为览海洛桓唯一股东，持有览海洛桓

100%股权。

本所律师核查后认为，截至本法律意见书出具之日，本次重大资产重组的交

易对方览海洛桓为有效存续的法人主体，具备实施本次重大资产重组的主体资

格。

三、本次交易的批准与授权

经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，本次交易已取得以下批准与